
COMUNE DI MISILMERI
Provincia di Palermo

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
c

Con immediata esecuzione

COPIA N. 21 del registro

Data 10 marzo 2015

Oggetto: Assegnazione  dei  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  ai  funzionari 
responsabili di area.

                                                                                                                               

L'anno duemilaquindici  il  giorno dieci  del  mese di  marzo,  alle  ore  11:00 
e segg.,  in Misilmeri e nella solita sala delle adunanze,  si é riunita la Giunta 
Comunale,  convocata  dal  Sindaco ai  sensi  dell’art.13 della L.R.  n.7/92,  come 
modificato dall’art.41 della L.R. n.26/93, con l’intervento dei Sigg:

1) STADARELLI ROSALIA    Sindaco Presente  Assente
2)  DI FEDE ANNA LUCIA   Vice Sindaco Presente  Assente
3) FERRARA FABRIZIO   Assessore Presente  Assente
4) FERRARO ELISABETTA   Assessore Presente  Assente
5) MINI' FILIPPO                    Assessore Presente         Assente

Assume la presidenza la dott.ssa Rosalia Stadarelli, nella qualità di Sindaco 
del Comune.-

Assiste il  Segretario Generale del Comune dott.ssa Pietra Quartuccio.-

Constatata la legalità del numero dei presenti, il Presidente dichiara aperta la 
seduta.-



Allegata alla deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 10.03.2015

COMUNE DI MISILMERI
Provincia di Palermo

Proposta di deliberazione da sottoporre all'esame della
Giunta Comunale

Proponente: Funzionario Responsabile Area 2 Economico- Finanziaria
 

Servizio interessato: Area 2 Economico-Finanziaria
 

 
Oggetto:  Assegnazione  dei  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  ai  funzionari 

responsabili di area.

Data: 10.03.2015

Pareri

Ai  sensi  dell’art.53  della  legge  8.6.1990,  n.142,  recepito  dall’art.1,  comma  1,  lettera  i),  della  L.R.  
11.12.1991,  n.48,  nel  testo  quale  risulta  sostituito  dall’art.12  della  legge  23.12.2000,  n.30,  i  sottoscritti 
esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di deliberazione:

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica
Lì, 10.03.2015 Il Responsabile dell'Area 2

Economico – finanziaria
F.to: dott.ssa Bianca Fici

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile
Lì, 10.03.2015 Il Responsabile dell'Area 2 Economico – finanziaria 

F.to: dott.ssa Bianca Fici 



Il Responsabile dell'Area 2 Economico-Finanziaria

Su direttiva del Sindaco

PREMESSO CHE:

Il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione è stabilito dall’art. 
151, c. 1, del D.Lgs. 267/2000 che così recita “Gli enti Locali ispirano la propria 
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 
unico  di  programmazione  entro  il  31  luglio  di  ogni  anno  e  il  bilancio  di 
previsione finanziario entro il  31 dicembre,  riferiti  ad un orizzonte temporale 
almeno triennale;

Con D.M. del Ministero dell’Interno 24/12/2014 pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 301 del 30/12/2014 il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione degli Enti Locali per l’anno 2015 è stato prorogato al 31/03/2015;

Richiamato il D.L.gs. 23/06/2011 n. 118, modificato dal D.L.gs. n. 126 del 
10/08/2014;

Constatato  che  le  Amministrazioni  Pubbliche  conformano  la  propria 
gestione ai  principi  generali  contenuti  nell’allegato 1 al  predetto Decreto e ai 
seguenti principi contabili:

a) della programmazione;

b) della contabilità finanziaria;

c) della contabilità economico finanziaria;

d) del bilancio consolidato;

Considerato che nel 2015 si adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto 
vigenti  nel  2014 che  conservano valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici  anche  con 
riguardo  alla  funzione  autorizzatoria  ai  quali  si  affiancano  quelli  finanziari, 
economici e patrimoniali, cui è attribuita funzione conoscitiva;

Che nel 2015 assume particolare rilievo l’inserimento, come prima voce, 
dello  schema  di  bilancio  2015  del  fondo  pluriennale  vincolato  in  entrata  e 
corrispondente alla sommatoria degli impegni assunti negli esercizi precedenti e 
imputati  sia  nell’esercizio  consolidato  che  in  quelli  successivi  finanziati  da 
risorse accertate negli anni precedenti;

Rilevato,  altresì,  che tra  i  principi  contabili  di  cui  all’allegato 1 assume 
particolare  rilievo  quello  della  competenza  finanziaria,  quale  criterio  di 
imputazione  agli  esercizi  finanziari  delle  obbligazioni  giuridicamente 
perfezionate (accertamenti e impegni);



Che, pertanto, al fine di adeguare i residui attivi e passivi risultanti al 1° 
gennaio  2015  al  predetto  principio,  si  dovrà  procedere  al  riaccertamento 
straordinario dei residui da approvare con apposita delibera di G.C.;

Che pertanto, accanto all’accertamento ordinario e tradizionale è necessario 
preparare l’accertamento straordinario individuando per ogni residuo quelli che 
non  sorretti  da  alcuna  obbligazione  giuridica,  destinati  ad  essere  cancellati  e 
quelli corrispondenti ad obbligazioni perfezionate;

CONSIDERATO CHE:

 durante l’esercizio provvisorio si applicano le modalità di gestione di cui al 
c. 1 dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 per cui “gli Enti Locali possono effettuare, 
per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodice-
simo delle somme previste nell’ultimo bilancio definitivamente deliberato, con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pa-
gamento frazionato in dodicesimi”;

Il superamento del vincolo di impegnabilità in dodicesimi è consentito nel 
periodo di esercizio provvisorio per le spese che devono essere assolte per evitare 
danni patrimoniali gravi e certi  all’Ente, per le spese che sono tassativamente 
regolate  dalla  legge  e  per  quelle  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi, nonché il superamento del vincolo assoluto di non impugnabilità per 
le  spese  che  conseguono  ad  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti 
giurisdizionali  esecutivi,  che  sono  dovute  in  forza  di  obblighi  tassativamente 
regolati dalla legge, come evidenziato nel Principio Contabile n. 2 per gli Enti 
Locali  “Gestione  nel  sistema  di  bilancio”  elaborato  dall’Osservatorio  per  la 
finanza e la contabilità degli Enti Locali;

L’assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione nel rispetto dell’art. 169 del 
D.Lgs.  267/2000  appare  impossibile  in  quanto  il  Bilancio  di  Previsione  è 
attualmente in fase di predisposizione;

RITENUTO comunque necessario procedere all’assegnazione del PEG nel 
corso  dell’esercizio  provvisorio  e,  in  caso  di  superamento  della  scadenza  del 
termine  per  la  deliberazione  del  Bilancio  di  Previsione,  per  la  gestione 
provvisoria dell’esercizio provvisorio automaticamente autorizzato;

RICHIAMATE:
La deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 03/03/2015  avente per 

oggetto “Modifica dell’assetto organizzativo del Comune di Misilmeri”;

Il  provvedimento  del  sindaco  n.  10  del  05/03/2015  avente  per  oggetto: 
“Nomina dei responsabili delle aree a seguito della modifica del nuovo  assetto 
organizzativo del Comune di Misilmeri;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell’art.  107  del  vigente  Testo  Unico, 
competono  agli  organi  di  governo  poteri  di  indirizzo  e  controllo  politico-
amministrativo  mente  la  gestione  amministrativa,  finanziaria  e  tecnica,  è 



attribuita  ai  Responsabili  di  servizio  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di 
organizzazione di risorse umane, strumentali e di controllo;

VISTI il D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento di Contabilità;

CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa sarà competenza 
e  responsabilità di ogni Funzionario Responsabile di Area, mediante l’adozione 
di “determine dirigenziali”;

Propone 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati,

1) Di dare atto, che i responsabili dei servizi individuati con provvedimento 
sindacale di cui sopra, ai fini della gestione opereranno in esercizio provvisorio, 
sulla base delle risultanze del piano esecutivo di gestione per l’anno 2014 con le 
modifiche riportate negli allegati schemi, per costituirne parte integrante ed es-
senziale e, con la facoltà di effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 
superiore, mensilmente, ad un dodicesimo  delle somme previste nell’ultimo bi-
lancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o 
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

2) Di invitare, altresì,  i responsabili degli uffici e dei servizi, sotto la vigi-
lanza del servizio finanziario, a monitorare quotidianamente gli impegni di spesa 
assunti tenendo conto del processo di programmazione, nel rispetto delle compa-
tibilità economico-finanziarie e tenendo conto della possibile evoluzione della ge-
stione dell’Ente, all’adozione delle misure idonee ad assicurare il rispetto del pat-
to di stabilità interno, nella minore incidenza percentuale della spesa per il perso-
nale rispetto alla spesa corrente complessiva e del conseguimento di adeguati in-
dici di autonomia finanziaria;

3) Di riassegnare, nella gestione provvisoria 2015 e nelle more del nuovo 
PEG, i medesimi obiettivi ordinari e di sviluppo già approvati con il piano degli 
obiettivi dell’anno 2014;

4) Di comunicare il presente atto a mezzo posta elettronica certificata ove 
assegnata ai responsabili delle Aree ed al Segretario Generale, dando atto che la 
notificazione ha valore di affidamento formale di tutte le funzioni indicate nel 
presente provvedimento; 

Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi 
dell'art.12 comma 2 della L.R.44/91.

                                                                                                     
         Il proponente

                                                                                    F.to: dott.ssa Bianca Fici



La Giunta Comunale

Presa in esame la proposta di deliberazione che precede, avente ad oggetto: 
«Assegnazione  dei  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  ai  funzionari  responsabili  di 
area»,  predisposta  dall’unità  organizzativa  responsabile  del  relativo 
procedimento;

Rilevato che la predetta proposta é completa dei pareri favorevoli espressi dai 
soggetti di cui all’art.53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dall’art.1, comma 1, 
lettera i), della L.R. 11.12.1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 
della legge 23.12.2000, n.30, e precisamente:

-dalla dott.ssa Bianca Fici, responsabile del servizio interessato, in ordine alla 
regolarità tecnica;

-dalla dott.ssa Bianca Fici, responsabile del servizio interessato, in ordine alla 
regolarità contabile;

Ad unanimità  di  voti,  espressi  secondo le  modalità  previste  dalla  vigente 
normativa in materia;

Delibera

Approvare la proposta di deliberazione, avente per oggetto: «Assegnazione 
dei capitoli di entrata e di spesa ai funzionari responsabili di area», il cui testo si 
intende interamente ritrascritto.

Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi 
dell'art.12 comma 2 della L.R.44/91.



Letto, approvato e sottoscritto.-

IL SINDACO
F.to: dott.ssa Rosalia Stadarelli

L’ASSESSORE ANZIANO
F.to: dott.ssa Anna Lucia Di Fede

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to: dott.ssa Pietra Quartuccio

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
  in data odierna perchè dichiarata immediatamente eseguibile
 in data  ________________________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

Misilmeri, lì 10.03.2015

     IL SEGRETARIO GENERALE
       F.to: dott.ssa Pietra Quartuccio

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo
Dalla residenza municipale, lì 08.04.2015

                                                                   IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Affissa all’albo pretorio dal 08.04.2015 al 23.04.2015                    
Defissa il 24.04.2015

IL MESSO COMUNALE

Il Segretario Generale del Comune,

CERTIFICA

su conforme relazione del messo incaricato per la pubblicazione degli atti, che la presente  
deliberazione é stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi a  
partire dal giorno 08.04.2015, senza opposizioni o reclami.-

Misilmeri, lì 
IL SEGRETARIO GENERALE
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